
AUTENTICAÇÃO BANCARIA
124,85

29,35

0,00

95,50

125.88610.08.2

out/14

1007

11. TOTAL

10. ATM/MULTA E
JUROS

9. VALOR OUTRAS
ENTIDADES

8.

7,

6. VALOR DO INSS

5. IDENTIFICADOR

4. COMPETÊNCIA

3. CÓDIGO D")
PAGAMENTO

a a contribuição ou importância correspondente nos meses subsequentes, até

: É vedada a utilização de PBS para recolhimento de valor Inferior ao estipulado

jção publicada pelo INSS. A receita que resultar valor inferior deverá ser

20/nov:mento
lusivo INSS)

30                                                                                               1

ompeténcia 05/2013

EHAL DEODORO, S/N
[

38.2

^ERCES

. OU RAZÃO SOCIAL / FONE / ENDEREÇO / CNPJ:        |

íémcia s&^tAi. GUIA DA PREVIDÊNCIA SOCIAL - GPS
É

MINISTÉRIO DA PREVIDÉNCL iBOCIAL^MPS
INSTITUTO NACIONAL DO SEGl|O SOCIAL -
INSS

.•i"a.*. ^'
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VIA DO CLIENTE

308-766252310-2

R$ í
R$

R$ 29;3Í
R$

P
1007
10/2014
12588610082

LJ VALOR DO INSS^Z VALOR OUTRAS ENTIDADES
2 ATM/MULTA/JUROS
2 TOTAL

9

-• CÓDIGO PAGAMENTO
^ COMPETÊNCIA
lí IDENTIFICADOR

COMPROVANTE DE PAGAMENTO DE GPS

HORA DF 16:llí2

TERM 01605O I.OT. 03.06049-4
•^ LOCALIDADE: JEQUIE
IfcAG. VINCULADA: 0071

04/NOV/2014
8

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
QUINA: sorteios de seyundü- feira a sábado. :Aij

Ref.1772827-2
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AUTENTICAÇ^
176,67111. TOTAL

10. ATM/MULTA E
JUROS

ATENÇÃO: E vedada a utilização de PBS para recolhimento de valor inferior ao estipulado
em Resolução publicada pelo INSS. A receita que resultar valor Inferior deverá ser
adicionada a contribuição ou importância correspondente nos meses subsequentes, até

0,009. VALOR OUTRAS
ENTIDADES

20/nov2. VENCIMENTO
(Uso exclusivo INSS)

RUA MARECHAL DEODORO, S/N

125.88610.08 2

REGINALDO MERCÊS

176,676. VALOR DO INSS1. NOME OU RAZÃO SOCIAL / FONE / ENDEREÇO / CNPJ:

125.88610.08.2

out/14

1007

5. IDENTIFICADOR

4. COMPETÊNCIA

3. CÓDIGO DE
PAGAMENTO

^^e^íwcM sociaj. GUIA DA PREVIDÊNCIA SOCIAL - GPS

MINISTÉRIO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL - MPS
INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL -
INSS

Ref.1772827-3
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VIA DO CLIENTE

308-766252311-0

R$ 176,6^
R
R

R$

i
1007
10/2014
12588610082

VALOR DO INSS
VALOR OUTRAS ENTIDADES
ATM/MULTA/JUROS
TOTAL

CÓDIGO PAGAMENTO
COMPETÊNCIA
IDENTIFICADOR

COMPROVANTE DE PAGAMENTO DE GPS

^ LOT. 03.06049-4
O LOCALIDADE: JEQUIF
^ AG. VINCULADA: 0071

•g 04/NOV/2014
O

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
S QUINA: sorteios de segunda-feira a sábado. A

308-766252311-0        ^

HORA DF 16:12:li

TERM 01605S

Ref.1772827-4
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I relatório fagerado peta Planilha de Medição da CW

•são 23/07/2012    '•' : "

R$618 28

R$951.06

R$ 90,41

R$ 160,84

RS 282,67

RS 4,382,65

R$1.973,21

R$1.921,04

R$ 3.755.50

RS 851.16

R$923,16

R$ 186,48

RS0B

ZàZtS^iíM

R$ 334 20

R$ 514,08

R$48,87

R$ 86,94

R$ 152,79

R$ 2.369,00

R$1.066.60

R$1.038,40

R$ 2.030,00

R$460,09

R$ 499,01

R$ 100.80

R$0 00

R$ 334 20

R$514,08

R$48,87

R$ 88,94

R$ 152.79

R$ 2,369,00

R$1.066,60

R$1.038,40

R$2.030.00

R$ 460,09

R$499,01

R$100,60

R$0 00

51929824
56140 "

1,2982456
1403509

1.2982456
1403509

1,2982458
1403509

1,2982456
1403509

37

37

37

259

294,52

666,96

18,5

0

f      4r rv" "Hj-píjT^r^  "

2 80701754
8 96"

0,70175436
5964912

0,70175438
5964912

0,70175438
5964912

0,70175438
5964912

20

20

20

140

159,2

361,6

10

0

2 8070175438
16

0,7017543859
64912

0,7017543859
64912

0,7017543859
64912

0,7017543859
64912 .

20

20  .

20

140.

159,2

361,6

10

0

R$952 48

R$1.465,14

R$139,28

R$ 247,78

R$435.46

R$6.751,65

R$3,039,81

R$ 2.959.44

R$ 5.785,50

R$1.311.25

R$1.422.17

R$ 287,28

R$0 00

R$119 06

R$ 732,57

R$69,64

R$ 123,89

R$217.73

R$118,45

RS 53.33

R$51,92

R$ 14,50

R$ 2.89

R$1,38

R$ 10,08

R$0 00

^lifrí^

4.^.^!,,.

8

2

. 2

2

2

57

57

57

399

453,72

1030,56

28,5

0
$>^fejfe

*U4Í^4Ífe

m3

un

un

un

un

un

un

un

m3

m3

m'

m

^4*40

CC 09 - Placa de obra em chapa
z ncada  n talada

Cl 09 - Forma Metálica em Chapa de
Aço BWG 20 / 0,90mm,.( Utilização 50
vezes)

Cl 09 - Montagem e Désmontagem da
Forma de Chapa Metálica - (Utilização
50vezes)          .

Cl 09 - Cura da Argamassa Aplicada -
(Utilização 50 vezes)

Cl 09 - Forma de madeira para caíbros,
placas, escada e escora do teto -
(Utilização 50 vezes)

Cl 09 - Fornecimento e instalação de
tampa metálica trapezoidal B1=0.50m,
B2=0,35m, H=0,5Qm, inclusive cadeado
35mm

Cl 09 - Fornecimento e instalação de
bomba manual em PVC 0 2" - Cisterna

Cl 09 - Fornecimento e Instalação de
Placa de Identificação em Cerâmica nas
dimensões: (31 cm x 42) cm

Cl 09 - Abastecimento com Água
Potável para Cisterna - Carro Pipa

Cl 09 - Reaterro Manual, com
compactação utilizando sèpo e o próprio
material, sem controle do grau de
compactação

Cl 09 - Pintura de Acabamento em
Paredes e Coberfura.com aplicação de
03 demaõs de tinta minerai em pó

Cl 09 Pintura com aplicação de 01
demão de primer e 02 demãos de
esmalte ou óleo sobre superfícies
metálicas             .

Confecção e Instalação de Calha
!<ie^^4^WSi-áC^ít^.^^

301001000000

201001000000

201002000000

201003000000

201004000000

108001000000

108002000000

108003000000

108004000000

108005000000

107001000000

107002000000

••   !   •

106001000000

|fjSP4^S(lfc
jjr^^s^y"^'

BOLETIM DE MEDIÇÃO N

Ref.1772827-5
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oi gerado pula Rtàr^^^a de Medição óaCAR

•suo 23107/2012   . ,-,.

Spiiza ^lva
CHEFE ESC. REG JEOUIÊ '

}~>Tís-<

JOSÉ PEREIRA DE OLIVEIRA

Presidente da Associação

REG1NALD0 DE OLIVEIRA MERCÊS -

Engenheiro':'
CREA-BA 40758

Cf>F. 444.154.195-34   .-•

s-dr eêi^^^/A-

j: ,;',_

•^i;.^   ."•.
'^"••'•  ••••

mam: ti; :    BOLETIMt^MEdlÇÃON^

Ref.1772827-6
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K^laáihfoigeia(lopalsPlmimB(leUediçSoi^iCftl   -f,

-sío 23/07/2012    !';  . ••••.'•
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RS 951,06

RS 90.41

RS 160.84
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RS 4.382,65

R$1.97321

R$1.921,04

RS 3.755,50

:   RS 851,16

R$923.16

RS 186,48

RS 0.00

W^SÊt
R$ 334,20

R$514,08

R$ 48,87

R$86,94

R$ 152,79

R$ 2.369,00

'  R$1.066,60

R$1.038,40

R$ 2.030,00

R$460.09

R$ 499,01

RS 100.80

R$ 0,00

R$ 334,20
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R$ 152,79
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R$ 460,09

R$ 499,01

. R$ 100,80

R$ 0,00

. .^au

5,1929824
5614035
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1,2982456
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37-

259

294,52

668,96
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0

2,80701754
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5964912
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R$ 952,48

R$L465,14

R$139,28

R$ 247,78

R$435,46

R$6.751,65

R$3,039,81

R$ 2.959,44

R$ 5.785,50

R$1.311.25

R$1.422.17

R$ 287.28

RS 0.00

^4Sfefc^K^^^^s^i

R$119,06

RS 732,57

R$ 69,64

RS 123,89

R$217,73

R$ 118,45

R$ 53,33

R$51,92

R$ t4,50

R$2,89

R$1,38

RS 10,08

RS 0.00

ÈÉÉ1
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.2

. 2

2

2

57
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57

399

453,72

1030,56

•     28.5

• 0

m>

un

un

un

:.un

un

un

un

m*

m"

171*

CC 09 - Placa de obra em chapa  •
zincada, instalada

Cl 09 - Forma Metálica em Chapa de
Aço BWG 20 / 0,90mm- ( Utilização 50
vezes)           .

C! 09-Montagem e Désmontagem da
Forma de Chapa Metálica - (Utilização
50 vezes)

Cl 09 - Cura da Arg amassa Aplicada -
(Utilização 50 vezes)

Cl 09 - Forma de madeira para caibros,
placas, escada e escora do teto -
(Utilização 50 vezes)

Cl 09 - Fornecimento e instalação de
tampa metálica trapezoidal B1=0,50m,
B2=0,35m, H=0,50m, inclusive cadeado
35mm

Cl 09 - Fornecimento e instalação de
bomba manual em PVC 0 2" - Cisterna

Cl 09 - Fornecimento e instalação de
Placa de Identificação em Cerâmica nas
dimensões: (31 cm x 42) cm

Cl 09 - Abastecimento com Água
Potável para Cisterna - Carro Pipa

Cl 09 - Reatem) Manual, com
compactação utilizando sêpo e o próprio
material, sem controle do grau de .
compactação

Cl 09 - Pintura de Acabamento em
Paredes e Cobertura.com aplicação de
03 demaós de tinta mineral em pó

Cl 09 - Pintura com aplicação de 01
demão de prímer e 02 demãos de
esmalte ou óleo sobre superfícies
metálicas

Confecção e Instalação de Calha

3O10010O0000

201001000000

201002000000

201003000000

201004000000

108001000000

108002000000

108003000000

106004000000

108005000000

1070010OO000

107002000000

.-•  ]   -•'  .

106001000000

BOLETIM DE MEDIÇÃO N 1

Ref.1772827-7
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te isSstínio foi gerado pata Plànitha de Med^^ão da CAfí

-sío 23(07/2012

•t^teon Souza Silva •
"CHEFE ESC. REG JEQUIÊ ' '}

JOSÉ PEREIRA DE OUVEIRA

Presidente da Associação

Engenheiro
CREA-BA 40758

^F. 444.154.195-34

REGINALDODEOUVEIRAMÊRCES ;.?;  í• ^

Diretor de Ob

e&-'-ttAA-

BOLEnMJD^MEblÇÂON0^

í " •"':'... :;.^•••-•^^'•:••',•".

Ref.1772827-8
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te'mtgtóffo foi gerado pela Planilha de Medição da CAR

•sâo 234)7/2012

joüiânTSftií^?Silva
JOSE PEREIRA DE OLIVEIRA

Presidente da Associação
Assinatura / identificação

REGINALDO DE OLIVEIRA MERCÊS

Lda.Ob

Engenheiro
CREABA 40758

CPF. 444.154.19534

R$1.606,10

R 1506,

RS 668.16

R 868,15

S^mtc ife

04/01/2013 a 30/03/2013

^

K

RS 868,16

R$868, 6

PERlOOO MEDIÇÃO.

7

^V-t _

l  20
;

RS 666.16

RS 1.606.10

20

^L f/D

RS 2.474,27

R$2 474,27

L         1/^

VALOR ACUMULADO:

; .          SALDO:

^í^!'";^"^!
•'i^^^^S/íS

R 4 ,4

^ fRATL

IlElSlSS^Kf

^

" Itema

iS/^-M-  i

VALOR INICIAL RS : RS 2474,27

VALOR ADCTADO RS: RS 247427

VALOR DA MEDIÇÃO: RS 666,16

i^^i3:.s!l!^wí^5T^7í5©a^jregK^^--^^8'̂ ^^i^í<

CIO FKca zaçao DreçãodeOba C401001000000

CONTRATADA: V    7 J

OBJETO: Cistema Individual - Implantação

FISCAL DA ASSOO: REGINALDO DE OLIVEIRA
MERCÊS

1

CONVÊNIO N: 042411

REGIONAL: Jequie
ASSOCIAÇÃO:   ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DOS CAMPOS E

REGIÃO

campos.,;'

Boa Nova'

comunidade :

Município :

m-bo^^tim de medição de fiscalização ni

Ref.1772827-9
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Diretor de Obras

Assinatura

Presidente da Associação
Assinatura

!    ,i.  ^

•     *     5'                   6'

•    |.           -•  1

Medição
2*                 3*                 4

:   J.

47.^77,16 j

1'

110723,1^"

27.061.00
27.061 00

Adiantamento

Recurso Próprio:
Saldo:

Liberado:
Acumulado:

Despesas:

Acompanhamento
Valor

I
|

4.000.00

_8.000,00
8000.00
3.700,00

20 000,00

4
3

2

518

RECIBO •

RECIBO 1
RECIBO

RECIBO ]
NF12/12/2012 iHR MATERIAL DE CONSTRUÇÃO

20/01/2013'AREIA

FOLHA DE PAGAMENTO
ERNAEL CORREIA SAMPAIO
FOLHA DE PAGAMENTO

47.477,16
1' Medição

Documento
NF-Recibo-Fedi

tome  |     N
DiscriminaçãoData do

Documento:

RELAÇÃO DAS DESPESAS COMPROMETIDAS

110.723,16Total da Receita

15.309,35

137.784,16

27.061,00
1 • Recursos do Produzir

Adiantamento de Parcela
'  1'Medição

.  2' Medição_

3* Medição
14" Mediçáo
2• Contrapartida da Associação

Recursos Próprios
3- Rendlmsntos (Valor Mensal)

l
Valor

153.093,51LM.

Discriminação

RELAÇÃO DAS RECEITAS

j                 Valor do Projeto:sCisternas individu

Data do
Documento'

PROJETO

Convênio n:  424/11

Medição n:  •_i[

Periodo: | 04/jan     01/03/2013

COMUNIDADE: [CAMPOS

MUNIClPIO:|BOANOVA  _

ASSOCIAÇÃO: [de Moradores de Campos e Região _

BALANCETE* - PRELIMINAR DO DRD
ACOMPANHAMENTO DE RECEITA E DESPESA

Administração Direta
Anexo a todas as Medições

Ref.1772827-10
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Esterelílé^^ohlgemiop^t PlaM átMsOçáo da CAR

' VereSo 23/07/2012..   •. • •   •    ;''

•• • .' /fl•Engenheiro
REGINALDO DE OLIVEIRA MERCBS1EA-BA 4O7S8

,  30/03/2013CPF. 444,254.195^4

..  •'ATESTO QUE OS SERVIÇOS FORAM PRESTADOS.

••-....,'•..      .•. JJa^c^ííAi^'a^.ÁlnlÔrt i",,^-'  •

•••".'   .'   .',• JOSE PEREIRA DE OLIVEIRA

7.Presidente da Associação

ÕBS.: INSS PATRONAL (20% do valor Bruto): R$ 173,63

|PADOS DO FORNECEDOR OU PRESTADOR DE SERVIÇO.

NOME: REGINALDO DE OLIVEIRA MERCÊS  . .

RG:   0145539296 SSP BACPF:   44415419534

ENDEREÇO: RÜA 2 DE JULHO, 49, JAGUAQUARA-BA

VALOR BRUTO DO MATERIAL OU SERVIÇO...,;R$ 868,16

- (Oitocentos e sessenta e oito reais e dezesseis centavos)

IdEDUÇOES:    J  -,',

IMPOSTO DE RENDAR$0,00

.  ISS..,,!R$43,41

: •:l;^tíNSS.'_..-;.-;.'...-.....)..''...,-R$95,50

.   OUTROS............'.'.'...'..„:...;.'.......;-R$0,00 .  / '            ''. ' '

TOTAL.;...;.^.R$138,91

iLlQUIDO A RECEBER R$ 729,26|
1 (Setecentos e vinte e nove reais e vinte e seis centavos)

Valor: R$868,16

Recebi da ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DOS CAMPOS E REGIÃO, através do seu presidente
JOSÉ PEREIRA DE OLIVEIRA, a quantia de R$ 868)16 (Oitocentos e sessenta e oito reais e
dezesseis centavos); referentes aos serviços prestados de Direção de Obra, no período 04/01/2013 a
30/03/2013, para o projeto de Cisterna Individual - Implantação, objeto do convênio CAR - n 042411 ,
conforme especificado no Boletim de Medição n 1.

RECIBO DE PAGAMENTO

Ref.1772827-11
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Vèreêo 2307/2012

Engenheiro
CREA-BA 4O7S8

CPF. 444.154.195-34

RA MERCÊS

5Pendência da Visita Atual

NÃQ HA PENDÊNCIAS NA VISITA ATUAL.

6Parecer Técnico/Recomendações

"' n^èiê'qüé observámos," os serviços medidos condizem com os executados, portanto somos favoráveis
' à liberação da medição número i executada pela ASSOCÍACAO DE MORADORES DOS CAMPOS E

. REGIÃO •     '   .    '   ....

1Apresentação

REGINALDO DE OLIVEIRA MERCÊS

2Situação Geral da Obra

. OBRA EM ANDAMENTO COM UM BOM PADRÂO.DE CONSTRUÇÃO E VINTE UNIDADE DE
CISTERNAS CONCLUÍDAS.    :

3Alteração de Projeto ^Contrato.; ••'"' -

NÃO HÃ ALTERAÇÃO DO PROJETO,

4Pendências da Visita Anterior

NÃO HÃ PENDÊNCIAS NA VISITA ANTERIOR:

RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO DE EXECUÇÃO DE PROJETO^lf ^

DireçSo/FiscaliraçSo de ProjetoSlS

Objeto do Convênio:Cisterna Individual - Implantação

N do Convênio:042411 '.",::";\ :~

Munlcip^o/Cpmunidade:BoaNova/CAMPO^ -^ "^

Associação:ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DOS CAMPOS E REGIÃO

Período da Medição:04/01/2013 à 30/03/2013

Medição N/ Valor:17 R$ 48.345,32

Ref.1772827-12
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SALDO A
MEDIR

r 200

ACUMU
LADAS5'

.

1
l

1

1

1
1

|       •       •

• [

•'  f

J

1

1
1
1
1
T

1
•T •

1

1
1

!
1 i

0

J  l
J]„„,

0

1

r 1

20 I 0

MEDIDAS

Q u a n t idades

:••"'• í
1

1
1 •
i
1
1
1
1
1
1
1

•'•   ••!
1
1
1..
1

,_  1

'.  Unid
Unld
Unid
Unld
Unld
Unid
Unid
Unid  '
Unid

•   Uflid
Unid
Unid
Unid

.   Uriid -
UnkJ ' •
Unid •
Unld
Unid
Unid

• ••   •    •   -   •    -

Unid  i    1
•     Unid   .    1
f     Unid  T     í

Unid  '    1
1

•    1
•  f .

1
T

•;T
1
1-
1
1

T
t
1

• 1
••'•'. 1

1
1
1
1

Unid
Unid
Unid
Unld
Unid
Unid
Unid
Unid
Unid
Unid
Unid
Unid
Unid •
Untt-
Unid'
Unid

•    Unld
Unid
Unid
Unid  I   1 •

ZACARIAS NERES DOS SANTOS

AN 1ONIU LISSUA SAMKAIU

MANOEL JOSÉ UE SOUZA
MANOEL GOMES COKPEIA
MARIA ALBUQUERQUE BISPO
JOSÉ PEREIRA DE OLIVEIRA
ELENILTON VIEIRA DA MOTA
ALVANI BRITO DE SOUZA
BRÁULINO BISPO SOUZA

. LUCIMARA PAULO BISPO
. JOÃO BRITO PAIXÃO • './ .    •       '.   •    .    -'.•-•  •

SONISOALDO BISPO SQÀRES
NELSON SAMPAIO LUZ .
EVERALDO RIBEIRO DA SILVA
FÁBIO MENDES SILVA
FLAVIO BISPO SOARES
AGRIPINO BISPO SOARES
JOSELI NERES DOS SANTOS BlSPO  •
GENILSON NASCIMENTO DE OLIVEIRA
REISINELIA SAMPAIO LUZ
FRANCISCO RIBEIRO DA SILVA        .  '
BENEVITO BISPO DE SOUZA
ANTÔNIO RIBEIRO DA SILVA •    V •. V
DINÃLVABÍSPÕ SOUZA
GILBERTO SOUZA SANTOS               J
IVONILDE DOS SANTOS SOUZA            1       '  •
VALMIR FAGUNDES BlSPO
LAUDINA MARIA DE JESUS
ELIÉNE ÕLÍVÊÍRA SAMPAIO           -1
ADELINA FERNANDES DE OLIVEIRA

;   Unid   •        1
.   Umd  '•   '  "i

Unid  '     1
• I
1
1

1 "1-.  ••
1
1
1
1
1
1
1

57

CONTRA
TUAIS.

Ünid
Unid
Unid -
Unid
Unld
Unld
Unid
Unld
Unid

j-    Unid

EVERALDINA DE OLIVEIRA SAMPAIO '
EDINALVA PEREIRA SAMPAIO
SIRLENE DE OLIVEIRA SAMPAIO
BRÜLINÂ BISPO SOARES
ILDA FAGUNDES BISPO -- , •- • •.:•('•.:.•
MIRALINA BISPO SOARES

— NIVALDA MARIA DE JESUS
•VIVALDO PEREIRA DE OLIVEIRA •
CLAÜDÍÕNÕR EÜAS SAMPAIO
ANA CLAUDIA DA CRUZ PEREIRA
MARIA BERLAMINO SOUZA SILVA
MARIA APARECIDA PEREIRA DOS SANTOS
VALDOMIRO BISPO SOARES
JOVÉÜNÓ PEREIRA DA LUZ
ALCINOR CARMO DE SOUZA
MARIA DA GLORIA BISPO SAORAE SOUZA
ANTON1A DE JESUS SANTOS
HELENA SOARES DE SOUZA
RÈSENÍ RÍBÈIRÕ DA SiilVÀ ROCHA  '
CLEMILDA BISPO SOARES    .    .   .

.  JURANI BISPO SOARES         ' ' '
ARLENE MENDES SILVA
FQRTUNATO BISPO DE SOUZA
CORBINIANO BISPO DE SOUZA                              |  Unid

CISTERNAS INDIVIDUAIS           |             1 Cisterna

Cisterna /
Sanitário

Unid. .:•
Município 1 Serviço /Comunidade / Beneficiário

'.' •'•'*. '•-' •--v-.".V ".3>v;vv'. ;•.:.':•"'••..^.'•;. •^.'••^•;<.

.":•  87   •.•
56 •  ' ' -

—ü—
53
52  .
51
50
49
48
47
49
45
44
43

.:    '  42  ••
.    41    -
... 40

39
38
37
38
35
34

-.   33  .
• • ••     32    .

31      1
30  . .
29.
28
27
26
25
24
23
22
21

.  • •    20

!•  ..  19.„18—
17 •
19
15
14
13
12
11
10

-•      9    '
••-'1.? : .^

7
6
S
4
3,

. 2
1
0

:   ltBm

... ^..Í.....S..-:.

424/11
•e-Convénio

Convênio N

Medição N"

MUNICÍPIO: BOA NOVA      .                      .
COMUNIDADE:  CAMPOS .                       " .   '     ...

objeto: CISTERNAS INDIVIDUAIS                           •-,.-..•

Relação de Beneficiário

Ref.1772827-13
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Total    11    48.618]9^ r 48.618.95J0,001

Valor Resgatado A Resgatar1

727.063^00 [27.061,0qi7~   0]Õffl
Parcela Aditivo Liberação Ent Recebedora Processo    Situação
[ loTjL1|07/12/2ÕU|Executoraj| 341443 I^^esgate Total
7 102~l^!Õ7/12/2011!txecu7oraF34Í443

77 Solicitar Adt. de Prazo - Contrato Fiscal/Gerentej 23/09/2014] 23/09/2014^]

171 Solicitar AdtTde Prazõ^Contrato Fiscal/Gerentd 723/09/2014] []]23/Õ9/201477]
_] Solicitar Adt. de PrazõTContratÕFIScal/Gerentd IT3/09/2Õ14] r~23/"Õ9/20Í4n
Z. Solicitar AdtTde Prazo - Contrato Fiscal/Gerentd Í25I11/2ÕÍÃ] I 25/11/2014 1

•••^PARCÊÍÃS ••"I

J | 07/11/2013 i [   08/11/2013  |
] [ 07/11/20141  20/11/201-T

Alteração de Meta Física

Solicitar Adt. de Prazo
j Solicitar Adt.de Prazo^

721/05/2013] \   24/05/2013  I

] I fíransf.
^ ÍTransf.

_j Transf. Fundo Aplic. p/ CC -Pardal
Atraso na Execução

Transferir Fundo de Aplicação

]] ^olicitação Liberação da Parcela p/ Conta Fundtl 1 28/11/201111" 07/12/2011
(Jberaçãqda parce[a

EncaminhamentoPendência

,00
,00
,00
,00

Total:
Contr. Beneficiário:
Contr. Município:

-Saldo de Convênio

A Repassar:

,00Aditado:,00|_Original:
-Contribuição Município

15.309,35Aditado:

Contribuição Beneficiário-

Original:     15.309,35

137.784,16

Aspectos Organizacionais: Obra construída na sua totalidade e documentação entregue para cadastramento.

AsectosOperacionais : Obra construida na sua totalidade. Ata entregue para solictaçãode rendimentos.

r ValorConvênio1 r-Valor e^epassar 
Original:    153.093,51     Aditado:     153.093,51  | | Original:     137.784,16    Aditado:

s Financeiros: Sou favorável ao pagamento da seguinte medição: Obra física: R$ 87.833,01; INSS Patronal R$ 323,22;!
s bancar™ R$ 100,00; Diretor de Obras R$ 1.606,10. Total Medição R$ 89.862,33. Desconto de adintamento RS

Aspectos Físicos: Em visita a comunidade verificamos a construção de 37 cisternas individuais na comunidade. Assim a obra
^oncluida na sua totalidade. Sou favorável ao pagamento da medição. O presidente da associação entregou a ata para

solicitação do rendimentos.

Visita

Última Supervisão:  25/11/2014

CGC: . . /   •

CGC: 06.087.007/0001-79

Conta Corrente:  0006129633

Contato: JOSÉ PEREIRA DE OLIVEIRA

Comunidade: CAMPOS

CGC: 06.087.007/0001-79

Programa: PZ-ADC-Area-A

Vigência Anterior:    07/12/2011  A  26/11/2013

Data de Assinatura: 28/11/2011

Roteiro: Raimundo

Estágio: Meta Concluída

Contratada:

Executo^  ASS.MORAD.CAMPOS REGIÃO

Endereço:  FAZENDA CAMPOS

Titular: JOSÉ PEREIRA DE OLIVEIRA

Munldplo: Boa Nova

Entidade Solidtante:  ASS.MORAD.CAMPOS REGIÃO

Objeto: Cisterna Individual - Implantação

Vigência Atual:     07/12/2011  À  20/05/2015

Número do Convênio:      0424-11

Regional: Jequie

Emissão: 22/11/2016 08:27
Página 1 de 2

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA   SEPLAN / CAR

Ficha de Supervisão

Ref.1772827-14
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Pendência

Prazo Vencido S/Prestação de Contas

29.235,73

29.235,73

137.784,16

0,00

137.784,16

Encaminhamento:

Rendimentos:

Devolução de Saldo:

Recurso Repassado: 137.784,16

• *** Prestação de Contas *•••

100,00%

137.784,16          Liberado Total:

0,00           Liberado Aditivo:

137.784,16          Liberado Parcelas:

*• Total do Convênio ?••*

Cheque: 982191

Banco: 001

Data:

Percentual Liberado:

Previsto Total:

Previsto Aditivos:

Previsto Parcelas:

Valor Resgatado A Resgatar
62.104,21o7oQ

[•*** PARCELAS ••••
Parcela Aditivo Liberação Ent Recebedora Processo    Situação j[

||07/12/2011Executora     j| ^41443 jkí^gate Total

Emissão: 22/11/2016 08:27
Página 2 da 2

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA    SEPLAN / CAR

Ficha de Supervisão

Ref.1772827-15
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esgatad^ A Resgatai

j.^iM i  ,Õ
. 48.618,95'0,00|

[Parcela] Aditivo I Liberação 11 Ent. Recebedora j

I  101 |ji|Õ7/12/2ÕlljExecutora^
~1 IÕ7/12/20111 ^xecutora"

•••• PARCELAS ••••

jõ|idteLMt]de Praro ^ntratg_FlsãJ/Gereng [J3/Õ9/201?] I    3/09/|
]] Solidter Adt. dePrãzo - ContratoFiscal/Gerente [ 23/09/2014 i I  23/09/201^
J feõTidtar~Adt. de Pra20 - ContratõTisãi/Gerente [ 25/11/201?] r~^ll/2014 1

ü Solidar Adt, de Praro - Contrato Fijcal/Gerintg 23/09/201?] I   23/09/2014 J
~^~õ][^ntratg_FlsãJ/Gereng [J3/Õ9/201?] [_23/09/20Hl]

ü rÕ7/U/2013 ] |    Õ8/I1/2013
~l rÕ7/U/2Õl?11 2~Õ7ll/2gi4

Alteração de Meta Física

J jõfidta_rAdt. dePraro_
~ifeolicitarAdt.de Prazo

Atraso na Execução

z^s.^^ Ci4Ã2Ãõg;
21/05/2013! I  24/05/2013

]] ffransf. Fundo Aplic. p/ CC -Parcial
l ^^ransfrFundõ Aplic. p/ CC -Parcial

,00
,00
,00
,00

pSaldo de Convênio-

A Repassar:
Contr. Munidpio:
Contr. Benefidário:
Toai:

,00Adiado:

-Contribuição Munldpio—

Original:,00

137.784,16Original:     137.784,16    Aditedo:

15.309,35Aditado:

-Contribuição Benefidário-

Original:     15.309,35

153.093,51Aditado:Original:    153.093,51

Aspectos Organizacionais: Obra construída na sua toalidade e documentação entregue para cadastramento.

Asectos Operadonais : Obra construida na sua toalidade. Ate entregue para solicacão de rendimentos.

p Valor Convênio1 p Valor a Repassar-
I n

s Financeiros: Sou favorável ao pagamento da seguinte medição: Obra flsica: R$ 87.833.01; INSS Patronal R$ 323,22;
s bancanria R$ 100,00; Diretor de Obras R$ 1.606,10. Total Medição R$ 89.862,33. Desconto de adintamento R$

27.061,00. Saldo a pagar R$ 62.801,33.

Aspectos Físicos: Em visita a comunidade verificamos a construção de 37 cisternas individuais na comunidade. Assim a obra
^onclulda na sua totalidade. Sou favorável ao pagamento da medição. O presidente da associação entregou a ata para
solicitação do rendimentos.

Visitar
Última Supervisão:  25/11/2014Estágio: Meta Conduida

. 1CGC:Contratada:

CGC: 06.087.007/0001-79

Conta Corrente:  0006129633

Executor  ASS.MORAD.CAMPOS REGIÃO

Endereço:  FAZENDA CAMPOS

Contato: JOSÉ PEREIRA DE OLIVEIRATitular: JOSÉ PEREIRA DE OLIVEIRA

Comunidade: CAMPOS

CGC: 06.087.007/0001-79

Município: Boa Nova

Entidade Solicitante:  ASS.MORAD.CAMPOS REGIÃO

Programa: PZ-ADC-Area-AObjeto: Qsterna Individual - Implantação

Vigênda Atual:07/12/2011 A  20/05/2015VIgênda Anterior:    07/12/2011  A  26/11/2013
Data de Assinatura: 28/11/20110424-11Número do Convênio:
Roteiro: RaimundoRegional: Jequie

Emissão: 21/11/201616:52
Página 1 de 2

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA    SEPLAN / CAR

Ficha de Supervisão

JACÇ_
SJstemade

MmlntstiK^ode
GonVMMeConvtnloi
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[Pendência
Frazo Vencido S/Prestaçêo de Contas

29.235,73

29.235,73

137.784,16

0,00

137.784,16

62.104,21      0,00

Encaminhamento:

Rendimentos:

Devoluçêo de Saldo:

Recurso Repassado: 137.784,16

*•? Prestação de Contas ••

100,00%

137.784,16          Liberado Total:

0,00            Liberado Aditivo:

137.784,16          Liberado Parcelas:

• • Total do Convênio ••*•

_|| 341443J^esgate Total    |]     62.104,21

Cheque: 982191

Banco: 001

Data:

Percentual Liberado:

Previsto Total:

Previsto Aditivos:

Previsto Parcelas:

103  í|         | 07/12/2011] |xecutora

•*** PARCELAS ****

Emissão: 21/11/201616:52
Página 2 de 2Ficha de Supervisão

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA   SEPLAN / CARSACC

Ref.1772827-17

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s 

as
si

na
tu

ra
s 

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a 

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 a
tr

av
és

 d
o 

en
de

re
ço

 h
ttp

://
w

w
w

.tc
e.

ba
.g

ov
.b

r/
au

te
nt

ic
ac

ao
co

pi
a,

 d
ig

ita
nd

o 
o 

có
di

go
 d

e 
au

te
nt

ic
aç

ão
: C

3M
Z

E
3M

D
G

4



A Companhia de Desenvolvimento e Ação Regional - CAR, empresa

pública do Estado da Bahia, vinculada à Secretaria de Desenvolvimento Regional - SDR,

inscrita no CNPJ/MF sob o n2 13.221.247/0001-80, com sede na Avenida Luiz Viana

Filho, 250, Conjunto SEPLAN, Centro Administrativo da Bahia - CAB, Salvador-Bahia,

neste ato representada pelo seu Diretor Presidente WILSON JOSÉ VASCONCELOS

DIAS, diante da NOTIFICAÇÃO N9002659/2016, referente aos convênios acima

mencionados, vem apresentar as informações que seguem abaixo identificadas ,

pedindo nossas desculpas por não ter sido entregue a documentação até o prazo de 17

de março de 2017, em virtude da necessidade de coletar informações nas SETAF(s) do

interior, além da dificuldade que estamos encontrando para colocar os arquivos em

CD, diante do tamanho dos mesmos, os quais referem-se a processos com muitas

páginas para serem numeradas e scaneadas.

Salvador, 17 de março de 2017.

OFÍCIO CAR/DE NSÇ>íW/17

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA

PROCESSO: TCE/009120/2016

RELATOR: CONSJOÃO EVILÁSIO VASCONCELOS BONFIM

ORIGEM:  SECRETARIA  DE   DESENVOLVIMENTO  RURAL/COMPANHIA  DE

DESENVOLVIMENTO E AÇÃO REGIONAL

REF. NOTIFICAÇÃO N? 002658/2016 e N^002659/2016

CONVÊNIOS  N85/2015,  N203/2012,  N611/2012,  N9177/2013,  N988/2015,

NB79/2015, NS424/2011, N9358/2012,

GOVERNO DO ESTADOinO l AC*O RíúPOIVAt

desenvolvimento rural
Ref.1772827-18
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SECRETARIADE
DESENVOLVIMENTO RURAL^^IlUMl

GOVERNO DO ESTADO

1. DOS QUESTIONAMENTOS DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA

5.1 - CONVÊNIO N85/2015

Consoante questionado pelo Tribunal de Contas, face a inexecução de cisternas e

instalação da madeira do telhado sem o devido tratamento, a Assessoria aos Projetos

de Habitação Rural destacou que foi alterada a construção das 14 cisternas

inicialmente previstas para a Comunidade de Nova Ponte, Município de Itamari, a

COOPEHABITAR, através do Ofício nS017/2017, em anexo, para com a autorização da

CAR, realizar a implantação do sistema simplificado de água na comunidade, face as

especificidades do local e necessidade real da comunidade, dentro dos escopo do

convênio. Trata-se de alteração qualitativa que visava o atendimento do interesse

público naquela localidade, posto que o objeto primordial do convênio é a implantação

do sistema de água, o que pode ser realizado através de cisternas ou do sistema

simplificado.

Em atenção à recomendação constante da supressão de 34 cisternas na comunidade

de Laranjeiras, município de Igrapiúna, a COOPEHABITAR adotou as medidas cabíveis

através do ofício nSl7/2017, com a devida autorização desta empresa pública.

Nesse contexto, a CAR buscou junto a COOPEHABITAR a adoção imediata de

providências quanto ao tratamento na madeira instalada no telhado das Comunidades

de Nova Ponte, Laranjeira e Boqueirão. Através do Ofício nS20/2017 , em anexo,a

COOPEHABITAR comprometeu-se a realizar o respectivo tratamento nas madeiras e

notificar a CAR da sua finalização para fiscalização e validação do serviço, em

atendimento ao quanto disposto no convênio, às recomendações desta Corte de

Contas e ao interesse público consubstanciado nas atividades da CA.

Ref.1772827-19
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GOVERNO DO ESTADO

5.1.2- CONVÊNIO NÜ203/2012

Após inúmeras tentativas para finalização das obras junto a Lune Projetos e

Construções Ltda, seu contrato venceu em 2015 e não foi renovado e a Associação não

deu continuidade as obras. Em 03/2016 enviamos ao SETAF - Jequié Notificação

Extrajudicial entregue a Associação Comunitária e Desportiva de Córrego de Pedras

em 15/08/2016, conforme cópia em anexo.

Em 2016 o saldo do convênio e seus rendimentos foram devolvidos para a conta do

Estado, data anterior às recomendações deste Tribunal. Estamos notificando

novamente a Associação Comunitária e Desportiva de Córrego das Pedras em função

da pendência financeira do convênio.

5.1.3- CONVÊNIO N8611/2012

Estamos encaminhando em meio eletrônico, o Processo de Tomada de Contas

Especial para instruções e Julgamento em função das irregularidades apresentadas na

visita in loco da Comissão designada para o subprojeto 611/2012. Informamos que

este processo ainda está tramitando na CAR aguardando definição de apuração de

responsabilidades.

5.1.4- CONVÊNIO N9177/2013

O Tribunal de Contas do Estado, teve acesso ao Relatório Ne 18/2015, emitido pela

AGE quando da auditoria realizada na documentação de Prestação de Contas da 1-

parcela do referido convênio.

Foi sugerido pela equipe da AGE, que a instituição devolvesse o valor de R$49.000,00,

que foi glosado, quando a CAR encaminhou Notificação Extra Judicial para a entidade,

determinando que fossem tomadas as providências por parte da associação para

solução do problema.

Segundo o TCE no seu trabalho de auditoria, verificou que o valor a ser glosado seria

R$ 47.999,12.

secretariade
desenvolvimento rural

Ref.1772827-20
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5.1.5- CONVÊNIO N988/2015

Consta no CD ora encaminhado, a documentação referente ao Convênio Ns

088/2015

5.1.6- CONVÊNIO N979/2015

Consta no CD ora encaminhado, a documentação referente ao Convênio Ne

079/2015

5.1.7- CONVÊNIO NS424/2011 e CONVÊNIO n 358/2012

Consta no CD que ora encaminhamos, o Processo de Tomada de Contas Especial

para instruções e julgamento em função das divergências apresentadas na visita in

loco da Comissão designada para averiguação do subprojeto 424/2011.

Consta no CD que estamos encaminhando esta justificativa, o Processo de Tomada

de Contas Especial para instruções e julgamento em função das divergências

apresentadas na visita in loco da Comissão designada para averiguação do

subprojeto 358/12.

5.2.1 - CONVÊNIO NS781/2012 e 60/2015,78/2015 e 109/2015

Quanto às cotações de preços referentes aos Convênios 781/2012, 60/2015,

078/2015 e 109/2015, a CAR já entrou em contato com as instituições para

regularização da pendência. Logo que nossa solicitação seja atendida estaremos

encaminhando a esse TCE.

Em virtude da recomendação do TCE, o setor de Prestação de Contas da CAR, está

atento na análise das demais parcelas, para que falhas como essa não venham a ser

repetidas.

GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO RURAL

Ref.1772827-21
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WILSON JÇffiE VASCONCELOS DIAS
DIRETOR PRESIDENTE DA CAR

Quanto ao item 9 da conclusão a CAR teve dificuldade para encaminhar os processos

via eletrônica, em virtude da falta de recursos para scanear o material uma vez que

os processos são muitos extensos.

Providências já foram tomadas, no sentido de concluirmos a cópia eletrônica dos

referidos processos, o que será encaminhado a essa Egrégia Cortes de Contas,

posteriormente. ( Processos ns 351/2011,599/2012 e 58/2015).

Isto posto, nos mantemos à inteira disposição desta Corte Contas para quaisquer

esclarecimentos que se fizerem necessários.

E^^^IIIÍ
governo do estado

secretaria de
desenvolvimento rural Ref.1772827-22
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Rua luvêntio Erudllho, n 410 - Barroqulnha - Feira de Santana/Bahia - CEP: 44.002-528.

CNPJ: 13070949/000100 - Fone/fax: (75) 3226-5229

Oficio N 017/2017'

Feirade Santana/BA, 19 de janeiro de 2017.

limo.
Wilson Dias
Diretor Executivo da CAR

Assunto: Convênio 085/2015 - CAR/COOPEHABITAR.

Ao cumprimentá-lo a Cooperativa de Habitação Rural da Bahia (COOPEHABITAR), serve-

se do presente instrumento para dirigir-se a vossa senhoria para tratar de assuntos referentes ao

convênio 085/2015 que tem como objeto a construção de 160 unidades habitacional com cisternas

de placas de 16 mil litros. O convênio mencionado em processo de construção nos municípios de:

Bom Jesus da Lapa, Vitoria da Conquista, Itamari e Igrapiúna em comunidades quilombolas.

Referente às cisternas de placas a serem construídas no município de Itamari, constatou que

não há necessidade de cisterna, devido o terreno ser irregular e a comunidade não está situada em

tuna região com problemas de escassez de água, possuindo acesso próximo à fonte de água natural.

Saliento que um sistema simplificado de água terá uma eficiência muito mais proveitosa. Assim,

totalizando 14 cisternas com o valor de investimento de R$: 26.600,00.

No município de Igrapiúna, comunidade de Igrapiúna, no qual, juntamente com a equipe

técnica da CAR a não necessidade de cisterna, no qual as localidades já dispõem de sistema

simplificado de abastecimento de água, administrado pela Associação. Assim totalizando 34

cisternas com o valor de investimento de R$: 64.600,00.

Ressaltamos que a região possui varias comunidades com esse sistema de abastecimento

situação constatado após intervenção das comunidades e visitas a mesma. Por estas razoes

solicitamos a CAR que possa efetivar através do programa Água Para Todos do Governo do Estado

à implantação de sistema simplificado na comunidade de Nova Ponte.

Cooperativa de Habitação Rural da Bahia - COOPEHAB1TAR

:FETRAF/BAHIA/CUT

ipr-
Ref.1772827-23
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Rua luvencio Erudüho, n 410 - Barroquinha - Feira de Santana/Bahia - CEP: 44.002-528.

CNPJ: 13070949/000100 - Fone/fax: (75) 3226-5229

f^ (•—-
Rosival Leite da Silva

Presidente da COOPEHABITAR

No processo construtivo do referido convênio nos deparamos com dificuldades diversas a

exemplo de períodos bastante chuvosos e intensos criando dificultando na entrega de matérias, no

abastecimento de água para construção, na mão de obra qualificada e deslocamento dos

profissionais de construção civil, a pulverização das unidades habitacionais tornando o processo

construtivo muito mais complexo e demorado, em virtude desses e outros fatores estamos tendo

custos adicionais de mão de obra e de acompanhamento técnico especializado, situação que nos

velou a solicitar anteriormente aditivo de prazo do referido convênio.

Diante dos fatos solicitamos a Vossa Senhoria a liberação para utilização dos rendimentos

de aplicação financeira do referido convênio no valor atual de R$: 130.362,07 e o valor de 48

unidades de cisterna que solicitamos reversão para sistema simplificado de água no valor de RS:

91.200,00 totalizando o valor de R$: 221.562,07. Esse recurso será utilizado para mão de obra e

acompanhamento especializado.

Por sermos uma entidade sem fins lucrativos torna-se muito difícil a finalização do processo

construtivo sem o aporte financeiro que criará as condições da continuidade de acompanhamento

técnico especializado bem como da mão de obra local compreendendo o período aditivado.

Desde já agradecemos a atenção e colocamo-nos à disposição para maiores informações e

esclarecimentos através do e-mail: Coopehabitar baf5lvahoo.com.br e/ou fone: (75) 3226-5229.

Atenciosamente,

Cooperativa de Habitação Rural da Bahia - COOPEHABITAR

FETRAF/BAHIA/CUT

Ref.1772827-24
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Rua Juvéncio Erudilho. ns 410 - Barroquinha - Feira de Santana/Bahia - CEP: 44.002-528.

CNP1:13070949/000100 - Foae/^^x: (75) 3226-5229

GLR/SEC/Ofldo

Márcio Uma de Olviera

ENg Civil COOPEHABITAR

Oficio N 020/2017

Feira de Santana /BA, 20 de janeiro de 2017.

limo.

Wilson Dias
Diretor Executivo da CAR

Assunto: Justificativa/TCE-  Vistoria nas Unidades  Habitacionais/Convênio 085/201S -

CAR/COOPEHABITAR

Ao cumprimentá-lo a Cooperativa de Habitação Rural da Bahia (COOPEHABITAR), serve-

se do presente instrumento para dirigir-se a vossa senhoria para fazer nossa justificação Técnica

referente a notificação do Tribunal de Conta do Estado (TSE).

Referente às cisternas de placas a serem construídas nos municípios de Igrapiúna e Itamarí,

totalizando 48 unidades . Orientamos também a utilização do sistema simplificado de água que terá

mais eficiência nestas localidades, haja vista possuem acesso à água facilitado pela região,

atendendo as solicitações dos item A SUB item I, 2 da notificação, em relação ao item B, que se

refere ao tratamento das madeiras dos telhados, vamos está fazendo uma vistoria em todas as

unidades habitacionais realizando o tratamento através de banho imunizante nas madeiras, onde se

observar irregularidades.

Desde já agradecemos a atenção e colocamo-nos á disposição para maiores informações e

esclarecimentos através do e-mail: Coopehabitar bafoivahoo.com.br e/ou fone: (75) 3226-5229.

Atenciosamente,

Cooperativa de Habltaçío Rurl da BahU - C0OPEHA8ITAR

FETRAF/BAH1A/CUT

Ref.1772827-25
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CONVÊNIO 203/2012
Ref.1772827-26
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Quadro de Assinaturas
Este documento foi assinado eletronicamente por:

Gabriel Peregrino Martins
Servidor da GEPRO - Assinado em 23/03/2017

Sua autenticidade pode ser verificada através do endereço http://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia,
digitando o código de autenticação: C3MZE3MDG4


